Abbasilerin zayıflarken, onlara bağlı bir beylik olan Samanilerin ve hassaten
Mâverâünnehir bölgesinin ilmen, siyaseten ve iktisaden güçlenmeye başladığı bir
dönemde Semerkand’ın bir mahallesi veya köyü olan Mâtürîd’de İslam ilimlerine
aşırı düşkünlüğü ile bilinen bir ailenin çocuğu olarak dünyaya gelen Ebû Mansûr
Muhammed b. Muhammed el-Mâtürîdî (ö. 333/944), İslam ilimlerinde kendi-
sine, “şeyh, imam, şeyhülislâm, reîsü meşâyihi Semerkand” unvanları verilecek
kadar yüksek bir ilmi mertebeye ulaşmıştır.1

Mâtürîdî, İslam ilimlerine derin vukufiyetini, irili-ufaklı on beşin üzerine
çıkan eserinde yeterince göstermiştir.

Araştırmamızı, biri dahili veya birincil, diğeri harici veya ikincil kaynak-
lar olmak üzere iki bölüm üzerinden hareketle yürüteceğiz. Araştırmamızın her
aşamasında örneklerimizi mümkün olduğunca ahkâm ayetlerinden seçeceğiz.

B. Dayandığı Dahili Kaynaklar

İbn Kesîr (ö. 771/1369), tefsir yapmanın en sağlıklı yolunun, Kurân’ı,
Kur’an’la, sünnetle, lügatle ve selef alimlerinden nakledilen görüşlerle açıklamak
olduğunu, Kur’an yorumunda doğruluk derecesinin yükseltilmesi ve hatanın en
aza indirilmesi için bu metotlara uyulması gerektiğini belirtirken,4 esas itibariyle,

Yolculukta korku olmasa bile farz namazların kı-
saltılmasının gerekli olduğu hükmüne, Hz. Peygamber’in “Bu, Allah’ın size ver-
diği bir sadakadır; O’nun [verdiği] sadakayı kabul edin.”21 hadisine ve onunla
benzerlik arzeden diğer hadislere dayanarak ulaşmaktadır. Sahabeden İbn Ömer’e
(ö. 73/692) isnat edilen, “İki rekattir, iki rekattir; kim sünnete muhalefet ederse
kafir olur.” cümlesini de yorumsuz aktararak, bu konudaki tartışmalara kendi za-
viyesinden son noktayı koymaktadır.22 Mâtürîdî düzeyindeki bir alimden, önce-
likle bu haberin sahih olup olmadığını, sonra da namazı kısaltmak gibi tali bir
meselede tekfirin mümkün olup olmadığını tartışmasını beklemek hakkımızdır.
Fakat o, bunlardan hiçbirini yapmıyor. Bu durumda bize, bu cümlenin talihsiz
bir beyan olduğunu söylemekten başka bir yol kalmıyor.

Tefsir ilminde Hz. Peygamber’in Kur’an’ın ne kadarını tefsir ettiği, bunun
ne kadarının doğrudan, ne kadarının dolaylı gerçekleştiği tartışmalıdır.23 Şu bir

20 Nisâ (4), 101. Mukâtil (ö. 150/767), ayette geçen yeftine fiilinin “öldürme” anlamına

geldiği kanaatindedir (Mukâtil b. Süleymân, Tefsîru Mukâtil b. Süleymân, Thk. Ab-
dullah Mahmud Şahhâta, Beyrut: Müessesetü’t-târîhi’l-Arabî, 1423/2002, C. I, s.
253). Biz bunu biraz daha yumuşatarak çevirimize “saldırma” olarak yansıtmayı uy-
gun gördük.

21 Ebu’l-Hüseyin Müslim b. el-Haccâc el-Kuşeyrî en-Neysâbûrî, Sahîhu Müslim, Riyad:
Dâru tîbe, 1426, Salâtü’l-müsâfirîn (6): 4 (C. I, s. 310); Ebû Dâvûd Süleyman b. el-
Eş’as el-Ezdî es-Sicistânî, Sünenü Ebî Dâvûd, thk. Muhammed Avvâme, Cidde:
Dâru’l-kıble, 1419/1998, Salât (2): 269 (II, 149); Ebû İsa Muhammed b. İsa et-Tir-
mizî, Sünenü’t-Tirmizî (el-Câmi‘u’s-sahîh), thk. İbrahim Atve ‘Avad, et-tab‘atü’s-
sâniye, Kahire: Şirketü mektebe ve matbaa Mustafa el-Bâbî el-Halebî, 1395/1975,
Tefsîru’l-Kur’ân (48): 5 (C. V, s. 243).

22 Mâtürîdî, Te’vîlâtü’l-Kur’ân, IV, 8, 10 (.ركعتان، ركعتان؛ من خالف السنة كفر).
23 İlgili tartışmalar için bkz.

Yukarıda onun “Kaçan kölenin ve [kocasına]

dik kafalılık eden kadının namazı yoktur.” ( ِةِ الناشِزَة
َ
لِلْمَرأ

َ
بِقِ، وَلا

َ
ةَ للْعَبدِ الآ

َ
صَلا

َ
(لا

şeklinde naklettiği hadis, bunun bir örneğini teşkil etmektedir. Abdurrezzâk’ın
(211/826) el-Musannaf’ında bu hadis, “Üç grup vardır ki, namazları kulakların-
dan [ileriye] geçmez: [Geri] gelip de elini efendisinin elinin içine koymadığı sü-
rece efendisinden kaçan köle, üzerinde hakkı olan kocası kendisine kızgın olarak
geceleyen kadın ve bir topluluk kendisini sevmediği halde o topluluğa imamlık
yapan kişi.” şeklinde geçmektedir.42 İbn Huzeyme’nin (311/923) es-Sahîh’inde
ise, hadisin metninde üç grubun namazını Allah’ın kabul etmeyeceği, namazını
kabul etmeyeceği kadının da dik kafalılık veya haksızlık niteliği zikredilmeksizin
kocasının kızdığı kadın olduğu belirtilir. Onun naklettiği hadiste üçüncü grup
olarak, Abdurrezzâk’ın rivayetinden tamamen farklı bir biçimde “ayılıncaya kadar
sarhoş” kaydı yer alır.43

42 Ebû Bekir Abdurrezzâk b. Hemmâm es-San’ânî, el-Musannaf, thk. Habîbürrahmân

el-A’zamî, et-tab’atü’s-sâniye, Beyrut: el-Mektebü’l-İslâmî, 1403/1983, C. XI, s. 247
(No: 20449).

Hadisin köleyle ilgili kısmını Müslim de rivayet etmektedir. Bkz. Müslim, Îmân (1),
124 (I, 49).

43 Ebû Bekir Muhammed b. İshâk b. Huzeyme es-Sülemî en-Neysâbûrî, Sahîhu İbn
Huzeyme, thk. M. Mustafa el-A’zamî, et-tab’atü’s-sâlise, Beyrut: el-Mektebü’l-İslâmî,
1424/2003, C. I, s. 465 (No: 940).

47 Nûr (24), 10.
48 Mâtürîdî, Te’vîlâtü’l-Kur’ân, X, 113.
49 Bedreddîn Muhammed b. Abdullah ez-Zerkeşî, el-Burhân fî ulûmi’l-Kur’ân, thk. Mu-

hammed Ebu’l-Fadl İbrahim, Beyrut: Dâru’l-ceyl, 1408/1988, I, 22-23; Muhammed
Abdulazim ez-Zerkânî, Menâhilü’l-‘irfân fî ‘ulûmi’l-Kur’ân, thk. Fevvâz Ahmed Zi-
merli, Beyrut: Dâru’l-kitâbi’l-Arabî, 1415/1995, I, 89-91.

50 Nüzul sebeplerinin bazı olumsuz sonuçları hakkında bkz. Muhsin Demirci, Tefsir
Usulü, 20. Baskı, İstanbul: İFAV, 2012, s. 230-31.

Konuyla ilgili olarak, Hz. Peygamberin, Velîd b. Ukbe b. Ebî Muayt’ı (ö.
61/680-81) Mustalık Oğulları kabilesine zekat amili olarak göndermesini ele ala-
biliriz. Rivayete göre, adı geçen kabilenin mensupları Velîd’i karşılamak için yola
çıkıyorlar. Onları bu halde gören Velîd, onlarla arasında cahiliye döneminden
kalma bir düşmanlık bulunduğu için korkuyor. Derhal Medine’ye dönerek, on-
ların zekat vermeye karşı geldiğini söylüyor. Hz. Peygamber de Hâlid b. Velid’i
(ö. 21/642) zekat memuru olarak onlara gönderiyor. Kabile mensupları zekatla-
rını toplayarak Hâlid’e teslim ediyor. Hâlid, bu kabilenin itaatkâr olduğunu biz-
zat görüyor ve durumu Hz. Peygamber’e iletiyor. Bu olay üzerine, “Ey iman eden-
ler, eğer bir fasık size bir haber getirirse, bir topluluğa bilmeden çatıp da yaptığınıza
pişman olmamanız için onu iyice araştırın.”

Ancak Mâtürîdî kıraatlerin gerektirdiği manayı her zaman doğru bulmaz,
bazen sahabilerden gelen genel bir kıraatin yanı sıra farklı bir sahabi kıraatine de
eserinde yer verir, fakat onu delil olarak kabul etmez. Mesela, Ramazan orucunu
farz kılan Bakara Suresi’nin 185’inci ayeti hakkında Übey b. Ka’b’dan (ö.
30/650-51) gelen ve kazaya kalan orucun peş peşe tutulması gerektiği sonucunu
doğuran mütetâbiât (ard arda) ifadesine bir bilgi olarak göndermede bulunur, fa-
kat kaza orucunun peş peşe de ayrı ayrı günlerde de tutulmasına imkân tanıyan
diğer sahabilerin kıraatlerini tercih eder.56 Sahabilerin kıraatleri hakkındaki tavrı
bu olan Mâtürîdî, sonraki alimlerin kıraatlerini sahih veya şaz olup olmadıkları

açısından değerlendirmeye tabi tutmaz.57 Onun bu tavrına sebep olarak, tefsi-
rinde zaman zaman görüşlerine atıfta bulunduğu Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm’ın
(ö. 224/838) eserinde yedi sahih kıraatten çok daha fazlasını (toplam sayı 25’e
ulaşıyor) zikretmesini ve zamanında kıraatlerin sahih, meşhur, şâz gibi gruplara
henüz tam olarak ayrılmış olmamasını58 gösterebiliriz. Metodolojisi gereği, onun,
Kur’an’ın anlamına katkı yaptığına inandığı kıraatlerden herhangi bir tasnife gir-
meden yararlandığını söyleyebiliriz.

Yok, eğer bu ibare ayetin “yırtıcı hay-
vanların yediği” kısmının bir istisnası ise, bu takdirde de yırtıcılar tarafından av-
landığı halde henüz ölmeden kesilen hayvanların etleri helal olurken, boğulan,
[herhangi bir nesne ile] vurulan, düşen ve boynuz darbesi alan hayvanların etleri
aynı şartlarda haram oluyor. Mâtürîdî bu problemi, Hz. Ali’nin (ö. 40/661) ve
İbn Abbas’ın (ö. 68/687) görüşlerine dayanarak, istisnayı “boğulan” kelimesin-
den başlatmak suretiyle çözüyor. Böylece ayete, adı geçen beş grup hayvanın et-
lerinin ölmeden önce kesilmeleri şartıyla helal olacak şekilde anlam veriyor ki, biz
de yukarıda bu ayetin tercümesini onun görüşüne uygun olarak yaptık.

Buna göre, kaza orucunun peş peşe tutulması
gerekir. Fakat Mâtürîdî, beş sahabinin, kaza orucu tutacak kişinin bunu isterse
peş peşe, isterse ayrı ayrı günlerde yapabileceği görüşünde olduğunu belirtir, fakat
bu sahabilerin adlarını zikretmez. Hemen akabinden Hz. Ali’nin, İbn Abbas’ın,
Ebû Saîd el-Hudrî’nin (ö. 74/694) ve Ebû Hüreyre’nin (ö. 58/ 677) de aynı gö-
rüşte olduğunu belirtir. Bununla birlikte, yemin keffareti konusunda İbn
Mes’ûd’un (ö. 32/652) yemin keffareti orucu hakkındaki benzer bir kıraatini ka-
bul eder. Çünkü Onun tespitine göre, Übey’in görüşüne çok sayıda sahabi karşı
çıkarken, İbn Mes’ûd’un görüşüne hiçbir sahabi karşı çıkmaz. Hanefi Mezhebi-
nin İmamları da bu yüzden bu okuyuşa göre görüş belirlemişlerdir.69

3.

Bazen Mâtürîdî, görüşlerini bu kadar önemsemesine rağmen Ebu Hanife’nin
görüşlerini eleştirir ve reddeder.75 Ancak onun ara sıra mezhebinin imamının gö-
rüşlerini kabul etmemesini, kat’î bir eleştiri olarak değil, Hanefi fıkhını güncelle
buluşturma ve geliştirme faaliyetinin bir parçası olarak görmemiz gerekir. Aslında
Hanefi geleneğin karakterinde de bu vardır. Cassâs’ın (ö. 370/981) şahitlik me-
selesiyle ilgili olarak, “Şayet [Ebû Hanife] sonraki insanların durumlarına şahit
olsaydı, şahitlik konusunda başka görüşler ileri sürerdi.” demesi,76 bunu açıkça
gösteriyor. Fakat üzülerek belirtelim ki, her nedense Hanefiliğin bu canlı damarı
zamanla körelip yok olmuştur.

Yazdıklarından anladığımız kadarıyla, Mâtürîdî, Ebû Hanife’ye yönelttiği
eleştirilerinde onu veya Hanefiliği etkisizleştirmek gibi bir niyet taşımamıştır; de-
lillere dayanarak sadece düşüncelerini dile getirmiş, eleştirilerini gayet seviyeli ve
bilimsel düzeyde yapmıştır. O, aynı tavrını Hasan el-Basrî (ö. 110/728) için de
sürdürmüştür. Yani onun görüşlerini genel olarak kabul etmekle birlikte bazen
de eleştirmiştir.77 Diğer ulemanın görüşlerini ise, bazen kabul, bazen reddetmiş-
tir. Dini açıdan doğru yolda görmediği mezheplerin alimlerine ise, bu kadar mü-
samahakâr davranmamıştır.

sözleriyle Şâfiî’i ağır bir biçimde eleş-
tirmektedir.79 Sarfettiği bu cümleler, onun, din anlayışının merkezine Kur’an’ı
yerleştirdiğini göstermektedir. Ayrıca bu ifadeler, sünnetin Kur’an’ı neshetmesini
mümkün görürken, Kur’an’da sünneti neshetme yetkisi görmemenin asla kabul
edilemeyeceğini ortaya koyan güçlü delillerdir. Onun bu açıklaması, Yahya b. Ebî
Kesîr’in (ö. 129/747), “Sünnet Kur’âna kâdidir, Kitab ise sünnete kâdi değildir.”
anlamındaki sözü üzerine bina edilen görüşlere80 Hanefi tepkinin boyutlarını
göstermesi bakımından da ayrı bir öneme sahiptir.

Şâfiî, aile içi düzeni belirleyen “Erkekler kadınlara hakimdirler…”81 ayetin-
den, “[Kadının] nikahı ancak velinin [izni] ile caiz olur.”

Kızlardan biri güzel, diğeri çirkindir. Kardeşler-
den her biri güzel kızla evlenmek ister. Aralarında anlaşmazlık çıkınca da birer
kurban keserek, hangisinin kurbanı kabul edilirse güzel kızı onun alması husu-
sunda anlaşırlar. Habil’in kurbanı kabul edilince de Kabil onu öldürmeye karar
verir.113

Taberî (ö. 310/923) de hem İbn Abbas’a hem diğer sahabilere hem de diğer
ulemaya atfen benzer rivayetler zikreder. Bu rivayetlerden biri de meşhur tarihçi
İbn İshâk’a (ö. 151/768) aittir. Taberî, onun bu rivayeti ilk kitabı bilen ilim eh-
linden naklettiğini kaydeder.114 Onun “ilk kitap” tabiriyle Tevrat’ı kastettiği
açıktır. İşte bu bilgi, Mâtürîdî’nin tefsirinde yer verdiği rivayetin İsrâîliyyâttan
olduğu hususunda yeterli delildir.